РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАРИЛО-КРЕПИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРИЛО-КРЕПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.11.2019 г.                                    № 113                                 сл. Барило-Крепинская

Об утверждении Положения о транспортировке тел
умерших (погибших) граждан в морг

Руководствуясь Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предотвращения распространения эпидемий, улучшения санитарного состояния муниципального образования «Барило-Крепинское сельское поселение», обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности населения и наведении порядка в сфере осуществления вывоза тел умерших (погибших) граждан в морг,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о транспортировке  тел умерших (погибших) граждан в морг согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на  официальном сайте Администрации Барило-Крепинского сельского поселения  в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о Главы  Администрации

Барило-Крепинского   сельского поселения                                                 И.В. Гоголь
Приложение

к постановлению

Администрации Барило-Крепинского

 сельского поселения 22.11.2019 № 113
Положение

о транспортировке тел умерших (погибших) граждан в морг

                               1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о транспортировке тел умерших (погибших) граждан в морг  (далее- Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предотвращения распространения эпидемий, улучшения санитарного состояния муниципального образования «Барило-Крепинское сельское поселение», обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности населения и установления порядка в сфере осуществления вывоза тел умерших (погибших) граждан в морги.

2. Понятия, применяемые в настоящем Положении

Морг – учреждение или специальное помещение для хранения тел умерших, их вскрытия и выдачи для захоронения.

Специализированная организация – организация, имеющая право заниматься деятельностью по доставке тел умерших в морги города, с которой заключён муниципальный контракт на доставку тел умерших.

Санитарная бригада – сотрудники специализированной организации, в чьи служебные обязанности входит доставка тел умерших.

Специализированный автомобильный транспорт – автомобильный транспорт, принадлежащий специализированной организации, предназначенный для доставки тел умерших.

Уполномоченное должностное лицо – сотрудник правоохранительных органов или сотрудник Следственного комитета Российской Федерации.

3. Организация работ по трансопртировке тел умерших

специализированной службой с мест их обнаружения

3.1. Организация работ по транспортировке тел умерших с мест их обнаружения в морги осуществляется Администрацией Барило-Крепинского сельского поселения специализированной организацией на специализированном автотранспорте  (далее – специализированная организация).

3.2. Орган местного самоуправления при определении специализированной организации на выполнение работ, указанных в пункте 3.1 настоящего раздела руководствуется требованиями законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

3.3. Специализированная организация организует свою деятельность в соответствии с муниципальным контрактом и настоящим Положением, а также во взаимодействии с ОМВД России по Родионово-Несветайскому району, отделом ГО и ЧС Администрации района и МБУЗ  Родионово-Несветайского района «ЦРБ».

3.4. Транспортировка специализированной организацией тел умерших с мест их обнаружения в морги медицинских учреждений осуществляется круглосуточно специализированным автомобильным транспортом с выполнением погрузочно-выгрузочных работ санитарной бригадой по заявкам уполномоченных должностных лиц (приложение № 1 к Положению).

4. Порядок деятельности специализированной организации и уполномоченных

 должностных лиц при выполнении работ по транспортировке тел умерших

с мест их обнаружения

4.1. Заявки на выполнение работ по доставке тел умерших с мест их обнаружения в морг подаются уполномоченным должностным лицом и принимаются диспетчером специализированной организации круглосуточно.

4.2. Диспетчер специализированной организации, принимая заявку на доставку тел умерших в морг, должен сообщить свою фамилию и уточнить у уполномоченного должностного лица наличие медицинского заключения о смерти, выданного учреждением здравоохранения по месту жительства умершего (при наличии), либо сигнального листа, выданного медицинским работником «Скорой помощи» при выезде на место обнаружения тела умершего и констатации факта смерти, а также одного из следующих документов:

           4.2.1. Направления на патолого-анатомическое вскрытие тела умершего, выданного уполномоченным должностным лицом либо медицинским работником;

 4.2.2. На судебно-медицинское исследование (в случаях смерти от насильственных причин или подозрений на них, от механических повреждений, отравлений, в том числе этиловым алкоголем, механической асфиксии, действий крайних температур, электричества, после искусственного аборта, произведенного вне лечебного учреждения, а также при неустановленности личности умершего) – на основании протокола осмотра трупа, выданного сотрудником правоохранительных органов;

4.2.3. На сохранение – на основании медицинского заключения о смерти, выданного сотрудниками скорой медицинской помощи (медицинских учреждений), и протокола осмотра трупа, выданного сотрудником правоохранительных органов.

4.3. Все заявки, принятые на доставку тел умерших в морг, регистрируются дежурным диспетчером специализированной организации в регистрационном журнале, где указываются:

         - порядковый номер заявки;

         - дата и время приёма заявки;

         - фамилия, имя и отчество тела умершего (при установлении);

         - адрес и время подачи специализированного транспорта;

         - адрес морга, куда доставляется тело умершего;

         - фамилия, имя, отчество лица, подавшего заявку, его должность;

         - документы, указанные в подпункте 4.2 настоящего раздела.

4.4. Санитарная бригада по перевозке (доставке) тел умерших в  морг должна состоять не менее чем из двух человек – водитель и санитар, которые должны быть обеспечены спецодеждой, носилками, специальными мешками или полиэтиленом для упаковки тел умерших, средствами дезинфекции. Все сотрудники санитарной бригады должны быть одеты в чистую опрятную спецодежду.

4.5. Приём тел умерших граждан в морг осуществляет дежурный санитар.

4.6. Сотрудники санитарной бригады, прибыв на место обнаружения тела умершего, обязаны:

         -  выразить соболезнование родным и близким, умершего, быть предельно внимательными и вежливыми;

        -   проверить наличие документов, указанных в пункте 4.2 настоящего раздела и, убедившись в их наличии, составить регистрационную карту на тело умершего в трёх экземплярах (приложение № 2 к Положению). Один экземпляр регистрационной карты оставить родственникам, а в случае насильственной смерти – уполномоченному должностному лицу;

        -   записать водоустойчивым фломастером на пакете, в который упаковано тело умершего, полностью его фамилию, имя, отчество, адрес морг, куда вывозится тело умершего;

         -  тело умершего упаковывается в полиэтиленовый мешок силами сотрудников санитарной бригады;

       -   доставить тело умершего в морг  и сдать под роспись дежурному санитару (либо дежурной медицинской сестре приёмного покоя);

          - передать два экземпляра регистрационной карты санитару морга  для заполнения даты и времени доставки тела умершего, государственного регистрационного знака специализированного автомобильного транспорта, доставившего тело умершего. Санитар морга своей подписью в регистрационной карте подтверждает наличие поступивших с телом умершего вещей и предметов, указанных в регистрационной карте;

        -  после заполнения регистрационной карты, один экземпляр оставить санитару морга, второй – сдать дежурному диспетчеру специализированной службы.

4.7. Ценные вещи, изделия из белого и желтого металлов, денежные средства, документы,  принадлежавшие умершему, вместе с телом умершего в морг не передаются, за исключением случаев, когда их изъятие невозможно.

При вывозе неопознанных трупов, трупов обнаруженных в общественных местах, одиноких граждан на которых имеются предметы вышеназванные в п. 4.7, сотрудником правоохранительных органов составляется перечень вещей, акт об изъятии этих вещей в двух экземплярах, один из которых передается специализированной службе.

4.8. Тела умерших от опасных инфекционных заболеваний (чума, холера, оспа и т.п.), в целях пресечения распространения инфекции, принимаются в наглухо заколоченном гробу без права вскрытия крышки гроба.

4.9. Водитель специализированного автомобильного транспорта обязан подать специализированный автомобильный транспорт как можно ближе к месту обнаружения тел умерших.

4.10. Специализированный автомобильный транспорт после каждой перевозки тел умерших должен подвергаться мойке, уборке и проходить дезинфекционную обработку средствами, разрешенными к применению. По окончании выполнения рейса, старший санитарной бригады докладывает дежурному диспетчеру специализированной организации об исполнении.

4.11. Специальные средства – прорезиненные перчатки, полиэтиленовые мешки и плёнка, ветошь и другие средства, предназначенные для одноразового использования в процессе выполнения одной доставки тел умерших специализированным транспортом, утилизируются методом сжигания в специально отведённом месте.

4.12. Уполномоченному должностному лицу рекомендуется находиться на месте обнаружения тел умерших до момента прибытия специализированного автомобильного транспорта специализированной организации с санитарной бригадой. Переноска тел умерших производится санитарной бригадой в присутствии уполномоченных должностных лиц.

5. Порядок транспортировки тел умерших из труднодоступных мест

5.1. В случае невозможности транспортировки тела умершего в связи с труднодоступным местом его нахождения, могут привлекаться сотрудники специализированных поисково-спасательных отрядов, которые оказывают содействие сотрудникам санитарной бригады в извлечении тела умершего из труднодоступного места. Дальнейшая транспортировка тела умершего в морг осуществляется силами специализированной организации в соответствии с разделом 4 настоящего Положения.

6. Порядок оплаты работ по доставке тел умерших в

морги города и финансовое обеспечение

6.1. Порядок оплаты работ по доставке тел умерших в морг осуществляется на основании размера стоимости, установленного по итогам определения специализированной организации в порядке, предусмотренном Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", за счёт средств местного бюджета (за исключением случаев, когда данные обязательства в соответствии с действующим законодательством осуществляется за счет иных источников) только в том случае, если у умершего отсутствуют родственники, либо иные представители, взявшие на себя обязанность по погребению умершего, погибшего, а также при обнаружении неопознанных, невостребованных тел умерших в пределах утверждённых лимитов на очередной финансовый год.

6.2. Основанием для возмещения расходов специализированной организации по доставке тел умерших в морг является муниципальный контракт, заключенный между специализированной службой по доставке тел умерших в морг. Факт доставки тел умерших специализированная организация подтверждает наличием заявок на подачу специализированного автомобильного транспорта и регистрационных карт за отчётный период. Перечисление денег на расчётный счёт специализированной организации производится в соответствии со сметой на период действия муниципального контракта на основании счёта-фактуры, акта приёмки выполненных работ, подписанного уполномоченными представителями сторон.

6.3. Оплату работ по доставке тел умерших, не указанных в пункте 6.1 настоящего раздела, производят родственники, близкие родственники или иные лица, взявшие на себя обязанность по погребению, непосредственно перед транспортировкой уполномоченному на данные действия представителю специализированной организации. При этом уполномоченный представитель специализированной организации обязан выдать квитанцию за оплату услуги по доставке тела умершего в морг. В случае отсутствия на момент доставки тела умершего денежных средств у родственников или иных  лиц, взявших на себя обязанность по погребению, оплата производится в течение 5 календарных дней со дня получения квитанции.

6.4. Транспортировка тел в морг, умерших в лечебном учреждении осуществляется силами и средствами этого учреждения. Транспортировка тел  в морг для судебно - медицинской экспертизы  (исследования)  осуществляется силами и средствами учреждения (государственного органа), назначившим экспертизу.

И.о. Главы  Администрации

Барило-Крепинского   сельского поселения                                                 И.В. Гоголь
  Приложение № 1

к  положению о транспортировке

тел умерших (погибших) граждан

в морг

___________________________________________

  Наименование специализированной организации

___________________________________________

                      Адрес, телефон специализированной организации

Заявка

на выполнение работ по доставке тел умерших (погибших)

в морг

ФИО диспетчера__________

№ заявки________________

Дата ______ время________

ФИО тела умершего (погибшего) (при установлении)________________________________

Адрес и время подачи специализированного автомобильного транспорта______________

Адрес морга, куда доставляется тело умершего (погибшего)___________________

ФИО, должность лица подавшего заявку__________________________________________

В наличии имеется: медицинское заключение о смерти, сигнальный лист выданный медицинским работником скорой помощи, (нужное подчеркнуть)

Направлен на: патолого-анатомическое, судебно-медицинское вскрытие (нужное подчеркнуть)

Подпись уполномоченного лица,

подавшего заявку

     Приложение № 2

к положению о транспортировке

            тел умерших (погибших) граждан

            в морг

__________________________________________

                      Наименование специализированной организации

           _________________________________________________
                      Адрес, телефон специализированной организации

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА

Дата ___________ Время __________

ФИО умершего (погибшего) при установлении __________________________________________

Адрес ______________________________________________________________________________

ФИО заказчика ______________________________________________________________________

ФИО должностного лица______________________________________________________________

№ удостоверения уполномоченного лица ________________________________________________

Наличие повреждений на теле умершего (погибшего)  _____________________________________

Наличие на теле умершего (погибшего) изделий из белого

и желтого металлов ___________________________________________________________________

Наличие других ценных вещей _________________________________________________________

Описание одежды на теле умершего (погибшего) _________________________________________

Описание предметов и вещей тела умершего (погибшего)__________________________________

Тело умершего (погибшего) вывезено в морг города по адресу______________________________

Государственный регистрационный знак специализированного автомобильного  транспорта__________________________________________________________________________________

Тело умершего (погибшего) принято в морг  ________________________________________________________________________ (адрес морга), в ______ час. _______ мин.

Диспетчер __________________________________________________________________________

                                                              (подпись, фамилия, имя, отчество)

Сотрудники санитарной бригады_______________________________________________________

                                                                                       (подпись, фамилия, имя, отчество)

Санитар принявший тело умершего (погибшего)__________________________________________